BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 159/CT-CS
V/v chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Chi cục Thuế khu vực XX.
Cục Thuế nhận được công văn số 153/CTKGI-TTKT1 ngày 06/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang (nay thuộc Chi cục Thuế khu vực XX) vướng mắc về hoạt động chuyển nhượng vốn của Công ty Cổ Phần Đầu Tư Và Phát Triển Phú Quốc. Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 quy định:

“Điều 14. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn

1. Phạm vi áp dụng:

Thu nhập từ chuyển nhượng vốn của doanh nghiệp là thu nhập có được từ chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn của doanh nghiệp đã đầu tư cho một hoặc nhiều tổ chức, cá nhân khác (bao gồm cả trường hợp bán doanh nghiệp). Thời điểm xác định thu nhập từ chuyển nhượng vốn là thời điểm chuyển quyền sở hữu vốn.

Trường hợp doanh nghiệp bán toàn bộ Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do tổ chức làm chủ sở hữu dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất động sản thì kê khai và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo hoạt động chuyển nhượng bất động sản và kê khai theo tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp (mẫu số 08) ban hành kèm theo Thông tư này.”

Căn cứ quy định nêu trên, Cục Thuế nhất trí với đề xuất của Chi cục Thuế khu vực XX tại công văn số 153/CTKGI-TTKT1 ngày 06/02/2025: Thu nhập của Công ty Cổ Phần Đầu Tư Và Phát Triển Phú Quốc nhận được do bán toàn bộ Công ty TNHH 1 thành viên do tổ chức làm chủ sở hữu dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất động sản kê khai và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo hoạt động chuyển nhượng bất động sản đối với toàn bộ giá trị chuyển nhượng theo hợp đồng chuyển nhượng.

Cục Thuế thông báo để Chi cục Thuế khu vực XX biết và hướng dẫn doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó CTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);

- Ban TTKT;

- Ban PC-CT;

- Website CT;

- Lưu: VT, CS (3b).
	TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN BAN CHÍNH SÁCH,

THUẾ QUỐC TẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN

   Mạnh Thị Tuyết Mai